
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.196/30.07.2024 
HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea proiectului „Dezvoltarea unei reţele de staţii de transport public local 
inteligente i autonome (Intelli Bus Hub Net)" cod SMIS 325512 — etapa a 11 - a i a 
cheltuielilor estimate legate de acesta 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 1ntrunit 1n şedinţa ordinară din 
data de 30.07.2024. 

Având in vedere: 
Referatul de propunere nr.74731/23.07.2024 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.74739/23.07.2024; 
raportul de specialitate nr.74752/23.07.2024 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională; 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 189/16.07.2024; 
adresa nr. 107148 / 22.11.2023 transmisă către Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud — Vest 
Oltenia, prin care proiectul Dezvoltarea unei reţele de staţii de transport public local inteligente şi 
autonome (Intelli Bus Hub Net)", cod SMIS 128914 a fost incadrat in categoria proiectelor 
etapizate; 
prevederile instrucţiunii Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor Europene nr. 207 din 31.10.2023; 
adresa nr. 72916 /17.07.2024 transmisă de către Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud — Vest 
Oltenia, prin care se solicită transmiterea pentru proiectul Dezvoltarea unei reţele de staţii de 
transport public local inteligente şi autonome (Intelli Bus Hub Net)", cod SMIS 325512 a hotărârfi 
de aprobare a proiectului pentru etapa a II a; 
prevederile Ghidului solicitantului Apeluri de proiecte etapizate POR 2014-2020: Incubatoare de 
afaceri; Eficienţă energetică clădiri rezidenţiale si iluminat public; Eficienţă energetică - clădiri 
publice; Mobilitate urbană sustenabilă; Drumuri judeţene; Grădiniţe; Şcoli/invăţământ liceal; 
Universităţi; Dezvoltare urbană; Turism rural; 
prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) şi lit. d) şi alin. (7) lit. n) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina: 
Comisia de Buget - Finanţe, Comisia juridică şi de disciplină; 

In temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Dezvoltarea unei reţele de staţii de transport public local inteligente 
autonome (Intelli Bus Hub Net)" cod SMIS 325512 — etapa a 11 — a, în vederea finanţării 

acestuia 1n cadrul Programului Regional Sud-Vest 2021-2027, Prioritatea 4 - Mobilitate urbană 
durabilă, Obiectiv specific RSO 2.8 - Promovarea mobilităţii urbane multimodale sustenabile, ca 
parte a tranziţiei către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, Acţiunea - Sprijin pentru 
transport urban sustenabil si durabil, precum şi susţinerea cheltuielilor necesare in acest sens, 
reprezentând cofinanţare şi cheltuieli neeligibile. 
Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Dezvoltarea unei reţele de staţii de transport 
public local inteligente şi autonome (Intelli Bus Hub Net)" cod SMIS 325512 - etapa a 11 - a, in 
cuantum de 3.772.814,65 lei (inclusiv TVA). 



Art. 3. Se aprobă contribuţia proprie 'in proiect a Unităţii Administrativ-Teritoriale Municipiul 
Slatina, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului 1n cuantum de 
18.431,17 lei, cât şi contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, 1n cuantum de 
75.087.68 lei, reprezentând cofinanţarea proiectului „Dezvoltarea unei retele de statii de 
transport public local inteligente .şi autonome (Intelli Bus Hub Net)" cod SMIS 325512 etapa 
a - a. 
Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
„Dezvoltarea unei retele de statii de transport public local inteligente şi autonome (Intelli Bus 
Hub Net)" cod SMIS 325512 - etapa a 11 - a, pentru implementarea proiectului 1n condiţii optime, 
se vor asigura din bugetul local. 
Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului In condiţiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din Programul Regional Sud — Vest Oltenia 2021-
2027.Pe perioada de durabilitate va menţine investiţia realizată, asigurând costurile de funcţionare, 
Intreţinere a investiţiei şi serviciile asociate necesare, 1n vederea asigurării sustenabilităţii 
financiare a acesteia. 
Art. 6. Se Imputerniceşte Viceprimarul Municipiului Slatina, Giura Laura, 1n calitate de Inlocuitor 
de drept al primarului, să semneze toate actele necesare şi contractul de fmanţare 1n numele 
Unităţii Administrativ-Teritoriale Municipiul Slatina. 
Art. 7. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică. la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 
- Serviciul Lucrări Publice; 
- Direcţia Generală Economică. 

- 
Preşedpite..d effinţă, Contrasemnează, 

Bogan Ale-'iăndr POPISTAŞ Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IT 

.»? 

Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi „PENTRU". 
17 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 
20 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


